
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSO - VIA DON STURZO 
VIA DON LUIGI STURZO, 46 - 20091 BRESSO MI 

Codice mecc. I.C. MIIC8GE00R - Codice fiscale 97666760158 
TEL.02 61455284 FAX 02 61455366 

e-mail uffici:MIIC8GE00R@istruzione.it 
www.icbressoviadonsturzo.edu.it 

 ____________________________________________________________________________________________ 

 

Albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente 

Atti 

 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 2.1 Scuola 4.0 “ Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” (D.M. 66/2023) 

 

OGGETTO: determina avvio di una procedura di selezione interna per il reclutamento figure di tutors ed esperti 

per attuazione di “Laboratori di formazione sul campo” nell’ambito:       

PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1. Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale. Decreto del 

Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66 “Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale” 

Titolo progetto: “Insegnare nella scuola digitale” 

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34759 

CUP: H74D23003020006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in 

particolare, l’articolo 21; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio 

e all'istruzione”; 

VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

MIIC8GE00R - A9C882E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002592 - 07/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico STEFANIA DI BATTISTA



 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema 

di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lettera i), del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, il quale prevede 

che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle metodologie 

didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall'anno scolastico 2023/2024, fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine alla formazione 

obbligatoria che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli strumenti digitali, è 

istituito un sistema di formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante “Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 

civica”, e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 

recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della 

ricerca”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 

novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo 

delle competenze digitali; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, e, in 

particolare, l’articolo 44, comma 1, lettera i); 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE; 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico STEFANIA DI BATTISTA



 

 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 

danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare 

l’articolo 17; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il Piano d’azione per l’istruzione digitale 2021-2027 “Ripensare l'istruzione e la formazione per l’era 

digitale” di cui alla Comunicazione COM(2020) 624 final del 30 settembre 2020 della Commissione al Parlamento 

europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni; 

VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla promozione della parità 

tra donne e uomini in materia di istruzione e occupazione nel campo della scienza, della tecnologia, 

dell’ingegneria e della matematica (STEM); 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 66 del 12.04.2023, recante Decreto di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e il relativo Allegato 1, 

prot. 1977 del 05/02/2024;  

VISTA la nota MIM prot. AAOGABMI/141549 del 7.12.2023, concernente le Istruzioni operative in merito al 

progetto di cui in oggetto; 

VISTA la proposta progettuale “Insegnare nella scuola digitale” inviata sull’apposita piattaforma ed acquisita gli 

atti di questa Istituzione; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0028429 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 0001118 del 06/03/2024; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 957/2024 del 18/03/2024 con la quale il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Stefania Di Battista assumeva l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 05/02/2024 con delibera n. 4; 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico STEFANIA DI BATTISTA



 

 

CONSIDERATO che nell’ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica Digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 

– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – l’Istituzione scolastica ha necessità di 

avvalersi di Esperti e Tutors per la realizzazione di Laboratori di formazione sul campo, in possesso di idonei 

requisiti per l’affidamento dell’incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare procedure selettive volte al conferimento degli incarichi per la realizzazione 

della linea di investimento 2.1 "Didattica Digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la Prof.ssa 

Stefania Di Battista in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la Prof.ssa Stefania Di Battista ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato 

con delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 18 maggio 2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

 

Art. 1 - Oggetto 

di autorizzare l’avvio di una selezione interna per il conferimento di incarichi di TUTOR ED ESPERTI per la 

realizzazione dei percorsi formativi nell’ambito dell’investimento 2.1 "Didattica Digitale integrata e formazione 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico STEFANIA DI BATTISTA



 

 

alla transizione digitale per il personale scolastico, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 

1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU per la durata e gli importi indicati nel 

prospetto che segue: 

LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO: 

 

NUMERO PERCORSO 

FORMATIVO 

ORE UTENTI IMPORTO FIGURE DA 

SELEZIONARE 

1 LASER BASE 20 6 3.120,00 € Tutor Esperto 

2 LASER BASE 20 6 3.120,00 € Tutor Esperto 

3 VIDEOMAKING 15 6 2,340,00 € Tutor Esperto 

4 VIDEOMAKING 15 6 2,340,00 € Tutor  Esperto 

5 AI 10 6 1.560,00 € Tutor Esperto 

6 AI 10 6 1.560,00 € Tutor Esperto 

7 MULTIMEDIA 11 6 1.716,00 €  Tutor Esperto 

8 MULTIMEDIA 11 6 1.716,00 € Tutor Esperto 

9 LASER PRO 12 6 1.872,00 € Tutor Esperto 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico STEFANIA DI BATTISTA



 

 

10 METAVERSO 10 6 1.560,00 € Tutor Esperto 

11 3D PRINTING 10 6 1.560,00 € Tutor Esperto 

12 3D PRINTING 10 6 1.560,00 € Tutor Esperto 

13 ARDUINO 10 6 1.560,00 € Tutor Esperto 

14 ARDUINO 10 6 1.560,00 € Tutor Esperto 

15 LASER 

AGGIORNAMENTO 

15 6 2,340,00 € Tutor Esperto 

 

Art. 2 – Compiti tutor ed esperti 

Gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento dei seguenti compiti: 

ESPERTO 

 collaborare con i componenti dei Gruppi di lavoro; 

 partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività e conclusivi per il bilancio 

delle stesse; 

 adattarsi al calendario delle attività definito dal Team; 

 svolgere attività di insegnamento e di assistenza alle attività di formative; 

 sviluppare, produrre e integrare materiale didattico per facilitare i processi di formazione continua; o 

promuovere processi di partecipazione, operatività, collaborazione; 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico STEFANIA DI BATTISTA



 

 

 espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di esercitazione, test di 

valutazione in entrata, in itinere e finali; 

 predisporre e completare tutta la procedura prevista dalla piattaforma Futura per la figura professionale di 

esperto; 

 predisporre, in collaborazione con il tutor, laddove previsto, una programmazione dettagliata dei contenuti 

dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 

competenze da acquisire; 

 aggiornare costantemente la Piattaforma FUTURA per quanto di competenza 

 predisporre e consegnare materiale di tipo documentario sia cartaceo che su supporto digitale, la relazione 

finale sull'intervento svolto e la scheda analitica delle competenze acquisite per ciascun alunno anche ai 

fini dell'attribuzione del credito scolastico e/o formativo, ove previsto. 

 

TUTOR 

 predisporre, in collaborazione con l’Esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento, 

che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e competenze da acquisire; 

 curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze dei partecipanti, degli esperti e 

la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

 curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 

 aggiornare costantemente la piattaforma FUTURA; 

 interfacciarsi con gli Esperti e i componenti dei Gruppi di Lavoro che svolgono azione di monitoraggio o 

di bilancio di competenza, accertando che l’intervento venga effettuato; 

  mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare. 

 partecipare con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi. 

 

Art. 3 - Candidatura 

I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire apposita domanda di partecipazione, 

corredata da curriculum vitae in formato europeo, la scheda di autovalutazione, nonché una dichiarazione di 

autocertificazione che attesti la veridicità delle informazioni contenute nel CV e ogni altra utile documentazione al 

Dirigente Scolastico dell’Istituto in epigrafe, utilizzando la modulistica allegata all’Avviso di selezione. Inoltre, 

essa dovrà contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D.lgs.  n.  196/2003 e del 

Regolamento UE/679/2016 (GDPR). La domanda dovrà essere spedita tramite PEO o PEC entro e non oltre la data 

specificata nell’Avviso di selezione. 

 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico STEFANIA DI BATTISTA



 

 

Art 4 – Attribuzione incarico  

  

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle esigenze 

progettuali. Al termine della selezione il Dirigente Scolastico ratificherà i nominativi con la graduatoria di merito 

mediante affissione all’Albo online sul sito dell’Istituzione Scolastica. In caso di rinuncia alla nomina, da comunicare 

immediatamente alla scuola per iscritto, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria.   

.  

Art. 5 – Responsabile Unico del Progetto 

  

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto, il RUP è il Dirigente            

Scolastico Prof.ssa Stefania Di Battista.   

  

Art. 6 – Tempi di pubblicazione degli avvisi 

  

Il presente atto è pubblicato all’Albo online, e in Amministrazione Trasparente (Sez. Bandi di Gara e Contratti). 

L’avviso rimarrà pubblicato sul sito dell’istituzione scolastica per almeno 7 giorni consecutivi.  

   

                                                            

 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                Prof.ssa Stefania Di Battista 
                                                                                                       documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico STEFANIA DI BATTISTA


		2024-06-07T19:46:20+0200
	STEFANIA DI BATTISTA




